



FF LOCADORA DE VEICULOS S.A

Avenida Sete de Setembro, 483, sala 05 B, Centro, Erechim-RS CEP: 99.700-084

CNPJ: 16.959.293/0001-79

Demonstrações Contábeis em 31 de Dezembro de 2023

Demonstrativos Abrangidos:

- Termo Declaratório;
- Balanço Patrimonial;
- Demonstração do Resultado do Exercício;
- Demonstração do Resultado Abrangente;
- Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido;
- Demonstração do Fluxo de Caixa;
- Notas explicativas às demonstrações financeiras;
- Parecer dos Auditores Independentes.

A Diretoria da FF Locadora Declara a veracidade e consistência das informações contidas nos demonstrativos elencados.

Julio Cesar Dall Zott
Diretor Presidente
CPF 918.191.210-20

João Benjamin Mosena
Contador – CRC RS 052016/O-7
CPF 325.840.910-20



TERMO DECLARATÓRIO

Eu, JULIO CESAR DA ZOTT, brasileiro, casado pelo regime de Comunhão Parcial de Bens, administrador, nascido em 28/01/1977, inscrito no CPF sob nº 918.191.210-20 e portador do documento de identidade 7052735045 SSP-PC-RS, residente e domiciliado na Rua Silveira Martins, nº. 805, apto 402, Bairro Centro, Erechim-RS, CEP 99.700-234, assumo inteira responsabilidade pelo conteúdo dos documentos contidos no arquivo. Declaro estar de inteira responsabilidade pelas informações prestadas, estando ciente de que a falsidade nas informações implicará nas penalidade cabíveis.

Março de 2024

Julio Cesar Dall Zott
Diretor Presidente
CPF 918.191.210-20

FF Locadora de Veículos S.A.

Balanço patrimonial
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais)

Ativo	Nota	31/12/2023	31/12/2022
Circulante			
Caixa e equivalentes de caixa	4	82.666	304
Aplicações financeiras	5	350	350
Contas a receber clientes	6	7.241	4.081
Impostos a recuperar		71	-
Outros créditos	7	268	419
Total ativo circulante		90.596	5.154
Não circulante			
Contas a receber clientes	6	9.016	2.375
Outros créditos	7	397	383
Investimentos	8	-	7.489
Imobilizado	9	64.167	22.130
Direito de uso em arrendamentos	10	134	170
Total ativo não circulante		73.714	32.547
Total do ativo		164.310	37.701

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.



FF Locadora de Veículos S.A.

Balanço patrimonial
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais)

Passivo	Nota	31/12/2023	31/12/2022
Circulante			
Fornecedores	11	19.562	2.308
Empréstimos e financiamentos	12	16.597	1.270
Obrigações fiscais		121	8
Obrigações sociais e trabalhistas		169	45
Partes relacionadas	13	-	1.378
Parcelamentos	14	396	396
Outros passivos	15	6.126	3.975
Arrendamentos	10	39	36
Total passivo circulante		43.010	9.416
Não circulante			
Fornecedores	11	1.159	1.408
Empréstimos e financiamentos	12	86.798	1.062
Partes relacionadas	13	-	1.055
Parcelamentos	14	858	1.254
Outros passivos	15	8.846	2.242
Arrendamentos	10	87	134
Total passivo não circulante		97.748	7.155
Patrimônio líquido	21		
Capital social		20	20
Reserva de lucros		23.532	21.110
Total do patrimônio líquido		23.552	21.130
Total do passivo e do patrimônio líquido		164.310	37.701

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

FF Locadora de Veículos S.A.

Demonstração do resultado
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais)

	Nota	31/12/2023	31/12/2022
Receita operacional líquida	16	8.444	6.203
Custo dos serviços prestados	17	(4.283)	(3.307)
Lucro bruto		4.161	2.896
Despesas receitas (despesas) operacionais	17	164	776
Despesas administrativas		(1.747)	(946)
Outras receitas e despesas		1.911	1.722
Resultado operacional		4.325	3.672
Resultado financeiro	18	(1.610)	(274)
Receitas financeiras		627	1.202
Despesas financeiras		(2.237)	(1.476)
Resultado antes dos impostos e contribuições		2.715	3.398
Imposto de renda e contribuição social		(180)	(410)
Corrente	19	(180)	(410)
Lucro líquido do exercício		2.535	2.988
Lucro por ação		127	149

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.



FF Locadora de Veículos S.A.

Demonstração do resultado abrangente
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais)

	<u>31/12/2023</u>	<u>31/12/2022</u>
Lucro líquido do exercício	2.535	2.988
Ajuste de exercício anteriores	2	(2.095)
Resultados abrangentes do exercício	<u>2.537</u>	<u>893</u>



FF Locadora de Veículos S.A.

Demonstração das mutações do patrimônio líquido

31 de dezembro de 2023 e 2022

(Em milhares de reais)

	Reserva de lucros				Outros resultados abrangentes	Total
	Capital social	Reserva legal	Reserva de lucros	Lucros acumulados		
Saldos em 31 de dezembro de 2021	20	-	20.317	-	-	20.337
Lucros distribuídos	-	-	-	(100)	-	(100)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	2.988	-	2.988
Ajustes de exercícios anteriores	-	-	-	-	(2.095)	(2.095)
Constituição de reserva de lucros	-	-	793	(2.888)	2.095	-
Saldos em 31 de dezembro de 2022	20	-	21.110	-	-	21.130
Lucro líquido do exercício	-	-	-	2.535	-	2.535
Dividendos distribuídos	-	-	634	(749)	-	(115)
Constituição de reserva legal	-	4	-	(4)	-	-
Ajustes de exercícios anteriores	-	-	-	-	2	2
Constituição de reserva de lucros	-	-	1.784	(1.782)	(2)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2023	20	4	23.528	-	-	23.552



FF Locadora de Veículos S.A.

Demonstração do fluxo de caixa
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais)

Fluxo de caixa das atividades operacionais	31/12/2023	31/12/2022
Lucro líquido do exercício	2.535	2.988
Ajustes para reconciliar o lucro líquido do exercício com o caixa gerado pelas atividades operacionais:		
Ajustes de exercícios anteriores	2	(2.095)
Depreciações e amortizações	2.002	1.681
Amortização direito de uso em arrendamentos	36	-
Custo residual do ativo imobilizado vendido	1.156	1.510
Baixas imobilizado consórcios	1.801	774
Ajuste a valor presente de passivo de arrendamento	2	-
(Aumento) Redução em ativos:		
Contas a receber de clientes	(9.801)	(5.531)
Impostos a recuperar	(71)	71
Outros créditos	137	(224)
Aumento (Redução) em passivos:		
Fornecedores	17.005	(1.563)
Obrigações fiscais	113	(18)
Obrigações sociais e trabalhistas	124	28
Partes relacionadas	(2.433)	1.956
Parcelamentos	(396)	1.650
Outros passivos	8.755	6.217
Caixa líquido gerado pelas (utilizados nas) atividades operacionais	20.967	7.444
Fluxos de caixa de atividades de investimentos		
Aquisição de imobilizado	(46.996)	(6.529)
Títulos de dívida (Debêntures)	7.489	(343)
Caixa líquido gerado pelas (utilizado nas) atividades de investimento	(39.507)	(6.872)
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos		
Empréstimos e financiamentos captados	103.447	3.341
Empréstimos e financiamentos pagos	(2.384)	(4.270)
Pagamento de arrendamentos	(46)	-
Distribuição de dividendos	(115)	(100)
Caixa líquido gerado pelas (utilizado nas) atividades de financiamento	100.902	(1.029)
Aumento (Redução) no caixa e equivalentes de caixa	82.362	(457)
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	304	761
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	82.666	304
Aumento (Redução) no caixa e equivalentes de caixa	82.362	(457)

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais)

1. Contexto operacional

Objeto social

A **FF Locadora de Veículos S.A.**, teve seu contrato social registrado na JUCERGS em 24 de setembro de 2012 sob CNPJ 88.709.621/0001-90. A companhia se tornou uma sociedade anônima de capital fechado em 28 de setembro de 2023 através de alteração contratual com modificação de tipo jurídico de limitada para sociedade anônima, registrada na JUCESC sob NIRE 42.300.061.158.

A Companhia tem como atividade principal a locação de automóveis sem condutor, transporte rodoviário coletivo de passageiros, sob regime de fretamento municipal, interestadual e internacional.

A sede da Companhia está localizada na Avenida Sete de Setembro, nº 483, sala 05 B, bairro centro, CEP 99700-084 na cidade de Erechim/RS.

2. Apresentação e resumo das principais práticas contábeis

2.1. Base de preparação e apresentação das demonstrações financeiras

Declaração de conformidade

As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, as quais compreendem aquelas incluídas na legislação societária brasileira e os pronunciamentos técnicos e as orientações e interpretações técnicas emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC e de acordo com as normas internacionais de relatório financeiro "*Internacional Financial Reporting Standards - IFRS*", emitidas pelo "*Internacional Accounting Standards Board - IASB*".

A Companhia adotou todas as normas, revisões de normas e interpretações emitidas pelo CPC, pelo IASB e órgãos reguladores que estavam em vigor em 31 de dezembro de 2023.

A Companhia está apresentando neste conjunto de demonstrações financeiras, o último exercício comparativo, referente ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022, para permitir ampla comparabilidade de suas informações financeiras conforme práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro ("IFRS").

A preparação das demonstrações financeiras requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e, também, o exercício de julgamento por parte da Administração no processo de aplicação das práticas contábeis da Companhia. Aquelas áreas que requerem maior nível de julgamento e têm maior complexidade, bem como nas quais premissas e estimativas são significativas para as demonstrações financeiras estão divulgadas na Nota Explicativa 3. A Companhia revisa suas estimativas e premissas pelo menos anualmente.

A Administração da Companhia entende que todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras estão sendo evidenciadas e correspondem às utilizadas em sua gestão, atendendo aos requerimentos mínimos e, ao mesmo tempo, divulgando somente informações relevantes, que auxiliem os leitores na tomada de decisões. Portanto, todas as informações relevantes usadas na gestão do negócio estão evidenciadas neste documento.

A Administração avaliou a capacidade da Companhia em continuar operando e está convencida de que ela possui recursos para dar continuidade aos seus negócios no futuro. Adicionalmente, a Administração não tem conhecimento de nenhuma incerteza material que possa gerar dúvidas significativas sobre a sua capacidade de continuar operando.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais)

Assim, estas demonstrações financeiras foram preparadas com base no pressuposto de continuidade.

2.2. Moeda funcional e moeda de apresentação

As demonstrações financeiras estão apresentadas em Reais (R\$), que é a moeda funcional da Companhia, bem como a moeda de apresentação. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma.

Os ativos e passivos monetários denominados em moeda estrangeira são convertidos usando-se a taxa de câmbio de fechamento na data de reporte. Os ganhos e perdas resultantes da diferença entre a conversão dos saldos ativos e passivos, em moeda estrangeira, no encerramento do exercício, e a conversão dos valores das transações, são reconhecidos na Demonstração do Resultado.

2.3. Caixa, equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem saldos em contas correntes bancárias e depósitos a curto prazo com alta liquidez e vencimento de três meses ou menos, a contar da data de contratação e sujeitos a risco insignificante de mudança de valor. Esses saldos são mantidos com a finalidade de atender compromissos de caixa de curto prazo e não para investimento ou outros fins.

2.4. Contas a receber de clientes

As contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber de clientes pela venda de produtos no decurso normal das atividades da Companhia. Se o prazo de recebimento é equivalente a um ano ou menos, as contas a receber são classificadas no ativo circulante, caso contrário, estão apresentadas no ativo não circulante.

As contas a receber de clientes são, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado menos as perdas estimadas em créditos de liquidação duvidosa ("*Impairment*"). As perdas estimadas com ativos financeiros são baseadas em premissas sobre o risco de inadimplência e nas taxas de perdas esperadas. A Companhia aplica julgamento para estabelecer essas premissas e para selecionar os dados para o cálculo do *Impairment*, com base no histórico da Companhia, nas condições existentes de mercado e nas estimativas futuras ao final de cada exercício.

2.5. Impostos a recuperar

Estão demonstrados por valores originais e classificados de acordo com o prazo e expectativa legal de recuperação de cada crédito fiscal.

2.6. Imobilizado

Reconhecimento e mensuração

Os bens do ativo imobilizado estão mensurados pelo custo de aquisição e/ou construção, deduzidos da depreciação acumulada, bem como de perdas por redução ao valor recuperável (*Impairment*), quando aplicável.

O custo de aquisição dos imobilizados incluem os gastos que são diretamente atribuíveis à aquisição dos ativos. O custo de ativos construídos pela própria Companhia inclui: (i) o custo de materiais e mão de obra direta; (ii) quaisquer outros custos diretamente atribuíveis para colocar o ativo no local e condição necessários para que esses sejam

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais)

capazes de operar da forma pretendida pela Administração; (iii) os custos de desmontagem e de restauração do local onde estes ativos estão localizados.

Depreciação

A depreciação é reconhecida com base na vida útil estimada de cada ativo pelo método linear, de modo que o valor do custo menos o seu valor residual após sua vida útil seja integralmente baixado (exceto para terrenos e imobilizado em andamento). Os terrenos não sofrem depreciação. A vida útil estimada, os valores residuais e os métodos de depreciação são revisados no final da data do balanço patrimonial e o efeito de quaisquer mudanças nas estimativas é contabilizado prospectivamente. A depreciação é reconhecida no resultado.

	Taxa anual de depreciação
Máquinas e equipamentos	10%
Veículos	20%
Outros ativos	5% a 20%

O custo inclui gastos que são diretamente atribuíveis à aquisição do ativo.

2.7. Arrendamentos

Ativos de direito de uso

A Companhia reconhece os ativos de direito de uso e o passivo de arrendamento na data de assinatura de seus contratos ao valor fixo de mensuração. O reconhecimento do passivo de arrendamento refere-se aos pagamentos futuros de aluguéis líquidos e ajustados a valor presente, considerando a taxa incremental de desconto praticada pela Companhia.

Os ativos de direito de uso são depreciados linearmente, pelo menor período entre o prazo do arrendamento e a vida útil estimada dos ativos.

Passivos de arrendamento

Na data de início do arrendamento, a Companhia reconhece os passivos de arrendamento mensurados pelo valor presente dos pagamentos do arrendamento a serem realizados durante o prazo determinado em contrato.

Ao calcular o valor presente dos pagamentos do arrendamento, a Companhia usa a sua taxa incremental na data de início porque a taxa de juro implícita no arrendamento não é facilmente determinável. O valor contábil dos passivos de arrendamento é remensurado se houver uma modificação, uma mudança no prazo do arrendamento, uma alteração nos pagamentos do arrendamento ou uma alteração na avaliação de uma opção de compra do ativo subjacente.

Arrendamentos de curto prazo e de ativos de baixo valor

Seguindo o disposto no Pronunciamento Técnico CPC 06 (R2) (IFRS 16) – Arrendamentos, não foram mensurados os ativos direito de uso e passivos de arrendamento para os contratos que apresentaram incertezas na determinação do valor, itens de baixo valor e que são classificados como curto prazo.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais)

2.8. Fornecedores

As contas a pagar aos fornecedores são obrigações pela aquisição de bens ou serviços que foram adquiridos no curso normal dos negócios, sendo classificadas como passivos circulantes se o pagamento for devido no período de até um ano. Caso contrário, são apresentadas como passivos não circulantes.

2.9. Empréstimos e financiamentos

Estão demonstrados pelos valores de contratação, acrescidos dos encargos pactuados que incluem juros e atualização monetária ou cambial incorridos. Após reconhecimento inicial são mensurados pelo custo amortizado utilizando o método da taxa efetiva de juros.

Os empréstimos e financiamentos são classificados como passivo circulante, a menos que a Companhia tenha um direito incondicional de diferir a liquidação do passivo por, pelo menos, 12 meses após a data do balanço.

2.10. Provisões

Geral

As provisões são reconhecidas quando a Companhia tem uma obrigação presente (legal ou constituída) em virtude de eventos passados, e é provável que seja necessária uma saída de recursos econômicos para liquidar a obrigação, e seja possível fazer uma estimativa confiável do valor dessa obrigação. Quando a Companhia espera que o valor de uma provisão seja reembolsado, no todo ou em parte, por exemplo, por força de um contrato de seguro ou por outro meio, o reembolso é reconhecido como um ativo separado, mas apenas quando o reembolso for praticamente certo. A despesa relativa a qualquer provisão é apresentada na demonstração do resultado, líquida de qualquer reembolso.

2.11. Instrumentos financeiros

A classificação dos ativos financeiros no reconhecimento inicial depende das características dos fluxos de caixa do ativo financeiro e do modelo de negócio da Companhia. Incluem ativos financeiros, caixa e equivalentes de caixa, contas a receber de clientes e outras contas a receber, instrumentos financeiros e instrumentos financeiros derivativos.

Os passivos financeiros são mensurados ao seu valor justo, acrescido dos custos de transação diretamente atribuíveis à emissão do passivo financeiro. Os quais incluem, contas a pagar a fornecedores, outras contas a pagar, empréstimos e financiamentos e instrumentos financeiros derivativos.

A Companhia possui seus ativos e passivos financeiros sob as seguintes categorias:

- Custo amortizado; e
- Mensurados ao valor justo por meio do resultado.

Para que os ativos e passivos financeiros sejam classificados e mensurados pelo custo amortizado, eles precisam gerar fluxos de caixa que sejam “exclusivamente pagamentos de principal e de juros” sobre o valor do principal em aberto.

Enquanto, ativos e passivos financeiros classificados e mensurados ao valor justo por meio do resultado, são apresentados ao valor justo, sendo que quaisquer ganhos ou perdas decorrentes das variações no valor justo são reconhecidos no resultado.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais)

As operações realizadas pela Companhia através de instrumentos financeiros são demonstradas a seguir:

	<u>31/12/2023</u>	<u>31/12/2022</u>
Ativos financeiros	99.938	7.912
Custos amortizado	16.922	7.258
Contas a receber de clientes	16.257	6.456
Outros créditos	665	802
Valor justo por meio do resultado	83.016	654
Caixa e equivalentes de caixa	82.666	304
Aplicações financeiras	350	350
	<u>31/12/2023</u>	<u>31/12/2022</u>
Passivos financeiros	139.088	12.265
Custos amortizado	35.693	9.933
Fornecedores	20.721	3.716
Outras obrigações	14.972	6.217
Valor justo por meio do resultado	103.395	2.332
Empréstimos e financiamentos	103.395	2.332

Caixa e equivalentes de caixa - Incluem o caixa, os saldos em conta corrente e em aplicações financeiras, com valores disponíveis para realização na data de elaboração das demonstrações financeiras.

Contas a receber de clientes/ Fornecedores - Decorrem diretamente das operações da Companhia, registrados pelo seu valor original, deduzido de provisões para eventuais perdas.

Empréstimos e financiamentos - Contratações realizadas junto a instituições financeiras, registradas pelo método do custo amortizado de acordo com as condições contratuais.

Passivo de arrendamento - O reconhecimento do passivo de arrendamento refere-se aos pagamentos futuros de aluguéis líquidos e ajustados a valor presente, considerando a taxa incremental de desconto praticada pela Companhia.

Outros créditos – Saldos decorrentes de outras transações com terceiros, e que serão convertidos em caixa, além de saldo decorrentes de transações com partes relacionadas.

Outras obrigações – Saldo decorrentes de outras transações e que serão liquidadas em caixa. Para os outros passivos o valor contábil se aproxima do valor justo.

2.12. Gestão de riscos

O quadro a seguir sumariza a natureza e a extensão dos riscos decorrentes de instrumentos financeiros e sua exposição.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais)

Risco	Exposição
Risco de mercado – volatilidade da taxa de juros	Equivalentes de caixa, aplicações financeiras e empréstimos com taxas variáveis
Risco de crédito	Caixa e equivalentes de caixa, aplicações financeiras, contas a receber de clientes, instrumentos financeiros derivativos
Risco de liquidez	Empréstimos e outros passivos

a) Risco de crédito

A política de vendas da Companhia considera o nível de risco de crédito a que está disposta a se sujeitar no curso de seus negócios.

A diversificação de sua carteira de recebíveis, a seletividade de seus clientes, assim como o acompanhamento dos prazos de financiamento de vendas e limites individuais de posição, são procedimentos adotados a fim de minimizar eventuais problemas de inadimplência em suas contas a receber.

b) Risco de liquidez

Risco de liquidez é o risco de que a Companhia irá encontrar dificuldades em cumprir as obrigações associadas com seus passivos financeiros que são liquidados com pagamentos em caixa ou com outro ativo financeiro.

A Administração monitora as previsões contínuas das exigências de liquidez da Companhia para assegurar que ela tenha caixa suficiente para atender às necessidades operacionais. Essa previsão leva em consideração o cumprimento das metas internas e, se aplicável, exigências regulatórias externas ou legais – como por exemplo, restrições de moeda.

A Companhia administra o risco de liquidez, mantendo reservas adequadas, linhas de crédito bancárias monitorando continuamente o fluxo de caixa orçado e o real e honrando os perfis de vencimento de ativos e passivos financeiros.

	31/12/2023			31/12/2022		
	Até um ano	Entre um e cinco anos	Acima de cinco anos	Até um ano	Entre um e cinco anos	Acima de cinco anos
Fornecedores	19.562	1.159	-	2.308	1.408	-
Empréstimos e financiamentos	16.597	80.907	5.891	1.270	1.062	-
Partes relacionadas	-	-	-	1.378	1.055	-
Arrendamentos	39	87	-	-	-	-
Parcelamentos	396	858	-	396	1254	-
Outras obrigações	6.126	7.896	950	3.975	2.242	-

c) Gestão de capital

A Companhia realiza gestão de capital para se assegurar que esteja em condições de continuar em regime operacional normal, ao mesmo tempo em que maximiza o retorno aos acionistas por meio da otimização da proporção dívida/patrimônio.

A Companhia monitora o capital com base no índice de alavancagem financeira. Esse índice corresponde à dívida líquida expressa como percentual do capital total. A dívida líquida (caixa líquido), por sua vez, corresponde ao total de empréstimos (incluindo

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais)

empréstimos de curto e longo prazos), subtraído do montante de caixa, equivalentes de caixa e aplicações financeiras.

O capital total é apurado através da soma do patrimônio líquido, conforme demonstrado no balanço patrimonial, com a dívida líquida. Os índices de alavancagem financeira podem ser verificados a seguir:

	31/12/2023	31/12/2022
Empréstimos e financiamentos	103.395	2.332
Caixa e equivalentes de caixa	(82.666)	(304)
Aplicações financeiras	(350)	(350)
Dívida líquida	20.379	1.678
Patrimônio líquido	23.552	21.130
Soma do patrimônio líquido e dívida líquida	43.931	22.808
Quociente de alavancagem	46,39%	7,36%

Abaixo encontra-se demonstrada a divisão da estrutura de capital da Companhia entre capital próprio (representada pelo patrimônio líquido) e capital de terceiros (correspondente ao passivo):

	31/12/2023	31/12/2022
Passivo circulante (a)	43.010	9.416
Passivo não circulante (b)	97.748	7.155
Patrimônio líquido (c)	23.552	21.130
Total (d)	164.310	37.701
Capital de terceiros (a+b)/d)	85,67%	43,95%
Capital próprio (c/d)	14,33%	56,05%

2.13. Outros ativos e passivos circulantes e não circulantes

Os demais ativos e passivos, classificados no circulante e não circulante obedecem ao prazo de realização ou de exigibilidade. Esses demais ativos e passivos estão apresentados pelo valor de custo ou realização e por valores conhecidos e calculáveis, respectivamente, incluindo quando aplicável os rendimentos, encargos e variações monetárias e cambiais.

Os ativos e passivos são classificados como circulantes quando sua realização ou liquidação é provável que ocorra nos próximos doze meses. Caso contrário, são demonstrados como não circulantes.

2.14. Reconhecimento da receita

A receita é mensurada com base na contraprestação especificada no contrato com o cliente. A Companhia reconhece a receita quando transfere o controle sobre o produto ou serviço ao cliente.

As informações sobre a natureza e a época do cumprimento de obrigações de desempenho em contratos com clientes, estão descritas abaixo:

2.14.1. Receita com a venda de veículo

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais)

- a) Natureza e a época do cumprimento das obrigações de desempenho, incluindo condições de pagamento significativos

Os clientes obtêm controle dos veículos vendidos quando o produto é entregue. A fatura é emitida naquele momento e a liquidação ocorre por meio de débito em conta (à vista).

- b) Reconhecimento da receita conforme o CPC 47 / IFRS 15 – Receita de Contrato com Cliente

A receita de veículos vendidos é reconhecida quando os produtos são entregues e aceitos pelos clientes.

Os contratos de vendas de veículos seminovos, conforme previsto no artigo 26 do Código de Defesa ao Consumidor, contemplam garantia de motor e caixa de marcha por 90 dias subsequentes à venda.

2.14.2. Receita de locação

- a) Natureza e a época do cumprimento das obrigações de desempenho, incluindo condições de pagamentos significativos

A Companhia aluga frota de caminhões para transporte de cargas e automóveis. As locações são formalizadas por meio de contratos celebrados entre a Companhia e seus clientes. Este contrato determina os termos e condições relativos ao aluguel e passa a vigorar no momento de sua assinatura e consequente disponibilização dos veículos.

- b) Reconhecimento da receita conforme o CPC 06 (R2) / IFRS 16 – Arrendamento

A receita é reconhecida ao longo do tempo conforme a utilização do veículo. O valor da receita a ser reconhecida é formalizado por meio dos contratos de locação e cobrados mensalmente durante o tempo de utilização dos ativos pelo cliente.

2.15. Tributação

Imposto de renda e contribuição social

Imposto de renda e contribuição social correntes

Os ativos e passivos fiscais para o exercício atual são mensurados pelo valor esperado a ser recuperado ou pago às autoridades tributárias. As alíquotas e leis fiscais utilizadas para determinar o valor são aquelas em vigor ou substancialmente em vigor nas datas de encerramento. A Administração periodicamente avalia a posição fiscal das situações nas quais a regulamentação fiscal requer interpretação e estabelece provisões quando apropriado. A Companhia é optante pelo regime de tributação pelo Lucro Real com apuração trimestral.

O imposto de renda é computado sobre o lucro tributável pela alíquota de 15%, acrescido do adicional de 10% para os lucros trimestrais que excederem R\$ 60 (sessenta mil reais), enquanto a contribuição social é computada pela alíquota de 9% sobre o lucro tributável, reconhecidos pelo regime de competência. Portanto, as inclusões ao lucro contábil de despesas, temporariamente não dedutíveis, ou exclusões de receitas, temporariamente

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais)

não tributáveis, para apuração do lucro tributável corrente geram créditos ou débitos tributários diferidos.

As antecipações em valores possíveis de compensação são demonstradas no ativo circulante ou não circulante, de acordo com a previsão de sua realização. Os impostos diferidos, quando aplicáveis, são registrados integralmente no longo prazo.

Imposto sobre as vendas

Receitas, despesas e ativos são reconhecidos líquidos do valor do imposto sobre vendas, exceto quando o imposto sobre vendas sobre a compra de ativos ou serviços não for recuperável. Nesse caso, o imposto sobre vendas é reconhecido como parte do custo de aquisição do ativo ou parte do item de despesa, quando aplicável. Os valores a receber e a pagar são apresentados incluindo o valor do imposto sobre vendas.

2.16. Ajustes a valor presente

O Pronunciamento Técnico CPC 12 (R1) Ajuste a Valor Presentes, estabeleceu que os ativos e passivos de longo prazo, devem ser ajustados pelo seu valor presente. Os demais saldos devem ser ajustados ao seu valor presente, apenas quando houver efeito relevante nas demonstrações financeiras. Os ativos e passivos passíveis de mensurações a valor presente foram devidamente ajustados e estão apresentados pelo valor presente de seus respectivos fluxos de caixa futuros.

2.17. Redução ao valor recuperável de ativos tangíveis e intangíveis (*Impairment*)

No fim de cada exercício, a Companhia revisa o valor contábil de seus ativos tangíveis e intangíveis para determinar se há alguma indicação de que tais ativos sofreram alguma perda por redução ao valor recuperável. Se houver tal indicação, o montante recuperável do ativo é estimado com a finalidade de mensurar o montante dessa perda, se houver.

Para a data do balanço, foi efetuada análise sobre a capacidade de recuperação dos valores registrados no ativo, com o objetivo de verificar a existência de indicação de que um ativo possa ter sofrido desvalorização significativa. Como resultado da referida análise, não foram identificadas situações que indiquem que os ativos estejam registrados contabilmente por um valor superior àquele passível de ser recuperado por uso ou por venda.

2.18. Demonstração do resultado abrangente

A Companhia apresenta seu resultado para o período contábil de reporte através da demonstração do resultado do exercício. Os resultados abrangentes incluem mutações do patrimônio líquido, e todos os demais itens de receita e despesa reconhecidos no período não são passíveis de reconhecimento em demonstração do resultado abrangente.

2.19. Demonstração do fluxo de caixa

As demonstrações dos fluxos de caixa foram elaboradas pelo método indireto, preparadas de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 03 (R2) - Demonstração dos Fluxos de Caixa / IAS 7 *Statement of cash flows*.

2.20. Classificação corrente versus não corrente

A Companhia apresenta ativos e passivos no balanço patrimonial com base na sua classificação como circulante ou não circulante. Um ativo é classificado no circulante quando:

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais)

- Espera-se que seja realizado, ou pretende-se que seja vendido ou consumido no decurso normal do ciclo operacional da entidade;
- Está mantido essencialmente com o propósito de ser negociado;
- Espera-se que seja realizado até 12 meses após a data do balanço; e
- É caixa ou equivalente de caixa (conforme definido no Pronunciamento Técnico CPC 03 (R2) Demonstração dos Fluxos de Caixa / IAS 7 *Statement of cash flows*, a menos que sua troca ou uso para liquidação de passivo se encontre vedada durante pelo menos 12 meses após a data do balanço.

Todos os demais ativos são classificados como não circulantes.

Um passivo é classificado no circulante quando:

- Espera-se que seja liquidado durante o ciclo operacional normal da entidade;
- Está mantido essencialmente para a finalidade de ser negociado;
- Deve ser liquidado no período de até 12 meses após a data do balanço; e
- A entidade não tem direito incondicional de diferir a liquidação do passivo durante pelo menos 12 meses após a data do balanço.

A Companhia classifica todos os demais passivos no não circulante.

3. Julgamentos, estimativas e premissas contábeis significativas

A preparação das demonstrações financeiras requer que a administração faça julgamentos e estimativas e adote premissas que afetam os valores apresentados de receitas, despesas, ativos e passivos, bem como as divulgações de passivos contingentes.

No processo de aplicação das políticas contábeis, a Administração fez os seguintes julgamentos que têm efeito mais significativo sobre os valores reconhecidos nas demonstrações financeiras:

Tributos sobre o lucro (Nota 19)

Existem incertezas com relação à interpretação de regulamentos tributários complexos, incluindo aqueles relacionados a subvenções governamentais usufruídas pela Companhia, e ao valor e época de resultados tributáveis futuros.

Dado o amplo aspecto da legislação tributária bem como a natureza de longo prazo e a complexidade dos instrumentos contratuais existentes, diferenças entre os resultados reais e as premissas adotadas, ou futuras mudanças nessas premissas, poderiam exigir ajustes futuros na receita e despesa de impostos já registrada.

Na determinação do imposto de renda corrente, a Companhia leva em consideração o impacto de incertezas relativas as posições fiscais tomadas. A Companhia acredita que a provisão para o imposto de renda está adequada baseando-se em avaliações de diversos fatores, incluindo interpretações das leis fiscais e opinião de seus assessores jurídicos.

Dessa forma, com base nas informações disponíveis no mercado e na opinião de seus consultores tributários, a Companhia entende que as chances de êxito, no caso de eventual questionamento e discussão quanto aos valores excluídos na apuração do IRPJ e da CSLL junto às autoridades fiscais, são positivas. Nesse contexto, em atendimento às práticas contábeis aplicáveis, mais notadamente o Pronunciamento Técnico CPC 32 Tributos sobre o Lucro / IAS 12 *Income Taxes* e interpretações relacionadas (ICPC 22/ IFRIC 23), não há qualquer provisão para perdas constituída relacionada a esse assunto.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais)

4. Caixa e equivalentes de caixa

A conta caixa e equivalentes de caixa está composta da seguinte maneira:

	<u>31/12/2023</u>	<u>31/12/2022</u>
Bancos	70.184	-
Aplicações financeiras	12.482	304
Total	82.666	304

As aplicações financeiras são de curto prazo, de liquidez imediata e conversíveis em caixa. Os rendimentos são pela variação do Certificado de Depósito Interbancário (CDI). Referidas aplicações financeiras estão disponíveis para resgate a qualquer momento, sem prejuízo aos rendimentos auferidos no fim de cada período.

5. Aplicações financeiras

O saldo está composto por:

	<u>31/12/2023</u>	<u>31/12/2022</u>
Títulos de Capitalização	350	350
Total	350	350

Os títulos de capitalização foram adquiridos junto ao Banco Bradesco S.A., o pagamento ocorreu por meio de débito em conta em uma única parcela, paga no momento da contratação. Os títulos possuem um prazo de carência de 06 meses e vigência de 12 meses, com a possibilidade de renovação ao final do período de vigência.

6. Contas a receber de clientes

Abaixo, encontram-se demonstrado a composição do saldo de contas a receber de clientes:

	<u>31/12/2023</u>	<u>31/12/2022</u>
Terceiros	5.550	3.612
Partes relacionadas (NE 13)	10.353	2.590
Aluguel de veículos	15.903	6.202
Terceiros	334	234
Partes relacionadas (NE 13)	20	20
Venda de veículos	354	254
Total	16.257	6.456
Circulante	7.241	4.081
Não circulante	9.016	2.375

Em 31 de dezembro de 2023 a Companhia não registrava recebíveis em atraso

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais)

7. Outros créditos

Os saldos estão apresentados abaixo:

	31/12/2023	31/12/2022
Fundo de reserva consórcios	397	383
Seguros a apropriar	260	363
Outros créditos	-	50
Adiantamento a Fornecedores	8	6
Total	665	802
Circulante	268	419
Não circulante	397	383

8. Investimentos

Os investimentos em títulos de dívida (debentures) que a companhia adquiriu como forma de investimento, foram 100% resgatados ao longo do exercício de 2023. Os saldos da rubrica de investimentos estão apresentados abaixo:

	31/12/2023	31/12/2022
Títulos de dívida (Debentures)	-	7.489
	-	7.489

9. Imobilizado

Os bens do ativo imobilizado e intangível estão registrados pelo custo de aquisição, deduzido da depreciação ou amortização acumulada. Não foram evidenciadas perdas no período, desta forma não se aplica a redução ao valor recuperável (*Impairment*). A depreciação ou amortização dos ativos são calculadas pelo método linear com base na expectativa da vida útil.

	Veículos leves	Veículos pesados	Consórcios de Veículos	Outros ativos imobilizados	Total
Custo					
Saldo em 31/12/2021	12.994	7.941	2.061	31	23.027
Adições	5.333	-	417	5	5.755
Baixas	(1.385)	(545)	-	-	(1.930)
Transferências	774	-	(774)	-	-
Saldo em 31/12/2022	17.716	7.396	1.704	36	26.852
Adições	4.354	36.472	4.336	33	45.195
Baixas	(1.642)	-	-	-	(1.642)
Transferências	1.801	-	(1.801)	-	-
Saldo em 31/12/2023	22.229	43.868	4.239	69	70.405
Depreciação					
Saldo em 31/12/2021	(1.914)	(1.535)	-	(12)	(3.461)
Depreciação	(1.059)	(620)	-	(2)	(1.681)
Baixas de Depreciação	214	206	-	-	420
Saldo em 31/12/2022	(2.759)	(1.949)	-	(14)	(4.722)
Depreciação	(1.328)	(672)	-	(2)	(2.002)
Baixas de Depreciação	486	-	-	-	486
Saldo em 31/12/2023	(3.601)	(2.621)	-	(16)	(6.238)

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais)

Valor Residual					
Saldo em 31/12/2021	11.080	6.406	2.061	19	19.566
Saldo em 31/12/2022	14.957	5.447	1.704	22	22.130
Saldo em 31/12/2023	18.628	41.247	4.239	53	64.167

10. Direito de uso em arrendamentos

De acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 06 Arrendamentos (R2) / IFRS 16, os arrendamentos referem-se ao direito de controlar o uso de um ativo identificado por um exercício em troca de contraprestação.

A Companhia reconhece um ativo de direito de uso e um passivo de arrendamento na data de início do arrendamento. O ativo de direito de uso é mensurado inicialmente pelo custo, que compreende ao valor inicial do passivo de arrendamento.

O ativo de direito de uso é subsequentemente amortizado pelo método linear desde a data de início até o final do prazo do arrendamento. Além disso, o ativo de direito de uso é ajustado para determinadas remensurações do passivo de arrendamento. O passivo de arrendamento é mensurado inicialmente ao valor presente dos pagamentos do arrendamento, descontados pela taxa de empréstimo incremental da Companhia.

A composição e movimentação do ativo de direito de uso em arrendamentos durante o exercício de 2023, estão apresentados a seguir:

	Direito de uso em arrendamentos
Em 1º de janeiro de 2022	-
Adições de contratos e remensurações do direito de uso	170
Em 31 de dezembro de 2022	170
(-) Amortização do ativo direito de uso	(36)
Em 31 de dezembro de 2023	134

A movimentação dos passivos de arrendamento durante o exercício de 2023 estão abaixo apresentados:

	Passivo de arrendamento
Em 31 de dezembro de 2021	-
Adições de contratos e remensurações do passivo de arrendamento	170
Em 31 de dezembro de 2022	170
Realização dos juros sobre passivo de arrendamento	2
(-) Pagamentos	(46)
Em 31 de dezembro de 2023	126
Circulante	39
Não circulante	87

Os saldos dos passivos de arrendamento, por vencimento são os seguintes:

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais)

Vencimentos	31/12/2023	31/12/2022
2023	-	44
2024	39	39
2025	33	33
2026	32	32
após 2026	22	22
Total	126	170

11. Fornecedores

Os saldos dos fornecedores estão demonstrados pelos valores originais de acordo com os documentos fiscais remetidos pelos fornecedores.

Incluem-se no saldo de fornecedores: peças, seguros, manutenção e conservação veicular, aquisição de veículos, material de uso e consumo e imobilizado.

	31/12/2023	31/12/2022
Consórcios	4.467	3.143
Partes relacionadas (NE 13)	43	139
Terceiros	15.296	-
Fornecedores de veículos	19.806	3.282
Seguro	223	326
Terceiros	692	108
Fornecedores de serviços	915	434
Total	20.721	3.716
Circulante	19.562	2.308
Não circulante	1.159	1.408

12. Empréstimos e financiamentos

São registrados pelos valores originais de captação, atualizados monetariamente pelos indexadores pactuados contratualmente com os credores e acrescidos de juros pró-rata dia até a data do balanço.

Modalidade	Vencimentos	Taxa média	Indexador	31/12/2023	31/12/2022
Debêntures	jul/24 a dez/29	15,17 % a.a.	Taxa DI	98.305	-
Financiamento de veículos	jan/24 a set/28	15,10% a.a.	-	5.090	2.332
Total				103.395	2.332
Circulante				16.597	1.270
Não circulante				86.798	1.062

Debêntures

Referem-se à captação realizada pela Companhia em 15 de dezembro de 2023 (1ª emissão) no montante total de R\$ 100.000 (cem milhões de reais). As debêntures foram emitidas com prazo final de pagamento em setembro de 2028, com pagamentos mensais, carência do valor nominal até julho de 2024. Incidirão juros remuneratórios correspondentes a variação acumulada de 100% das taxas médias diárias do DI,

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais)

acrescida exponencialmente, *spread* de 3,52% a.a.

Os custos de transação foram mensurados em R\$ 1.809 (um milhão oitocentos e nove mil reais), conforme apresentado nos quadros abaixo. A emissão foi realizada através do Instrumento Particular de Escritura Pública da 1ª emissão Pública de Debêntures Simples, não conversíveis em ações, da espécie com garantia real, com garantia fidejussória adicional, em série única, para distribuição pública, sob o rito de registro automático da FF Locadora de Veículos S.A., firmado entre a Companhia e o agente fiduciário, Vórtx Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários LTDA.

Instituições Financeiras	31/12/2023		31/12/2022	
	Circulante	Não circulante	Circulante	Não circulante
Banco Bradesco S.A.	1.846	3.244	1.250	1.000
FF Cred Sociedade de Crédito Direto S.A.	-	-	20	62
Financiamento de veículos	1.846	3.244	1.270	1.062
Banco Bradesco S.A.	14.751	83.554	-	-
Debêntures	14.751	83.554	-	-
Total	16.597	86.798	1.270	1.062

	Saldo em 31/12/2023	% sobre o Total	Saldo em 31/12/2022	% sobre o Total
Moeda nacional (BRL)	103.395	100%	2.332	100%
	103.395	100%	2.332	100%

Os montantes registrados em empréstimos e financiamentos apresentam os seguintes cronogramas de vencimento:

	31/12/2023	% sobre o Total	31/12/2022	% sobre o Total
2023	-	0%	1.270	54%
2024	16.597	16%	980	42%
2025	18.575	18%	60	3%
2026	20.450	20%	22	1%
Após 2026	47.773	46%	-	0%
	103.395	100%	2.332	100%

Os empréstimos e financiamentos apresentam as seguintes garantias:

	31/12/2023	% sobre o Total	31/12/2022	% sobre o Total
Aval e alienação fiduciária	103.395	100%	2.332	100%
Garantias	103.395	100%	2.332	100%

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais)

O fluxo anual dos empréstimos e financiamentos estão apresentados conforme abaixo:

	2023	2022
Em 1º de janeiro	2.332	3.261
Empréstimos e financiamentos captados	105.256	3.341
Encargos debêntures	(1.809)	-
Empréstimos e financiamentos pagos	(2.384)	(4.270)
Em 31 de dezembro	103.395	2.332

A Companhia possui em contratos com cláusulas restritivas de *covenants* financeiros e não financeiros. Em 31 de dezembro de 2023, data da última medição anual a Companhia atendeu os compromissos contratuais a tais cláusulas.

13. Partes relacionadas

A Companhia possui dentro das operações normais da atividade locações e compras, realizadas em condições acordadas entre suas partes relacionadas

	Balanco patrimonial			
	31/12/2023		31/12/2022	
	Ativo	Passivo	Ativo	Passivo
Ag Brasil Logística E Transportes LTDA.	-	-	251	-
F & F Cred Securitizadora S.A.	-	-	4	1.757
F & F Instituição de Pagamentos S.A.	466	-	73	-
FF Gerenciamento de Risco LTDA.	178	-	-	-
Farmavitta Farmácias LTDA.	-	-	70	-
ZSA Logística e Transporte LTDA.	131	-	-	-
Transportes Transvidal LTDA.	9.182	24	1.640	562
Vda Logística E Transportes LTDA.	300	-	288	-
Vidal Logística E Transportes LTDA.	78	19	-	76
Vitasul Logística E Transportes LTDA.	38	-	284	-
Partes relacionadas pessoas físicas	-	-	-	177
Total	10.373	43	2.610	2.572

	Balanco patrimonial			
	31/12/2023		31/12/2022	
	Ativo	Passivo	Ativo	Passivo
Distribuídas nas seguintes rubricas:				
Contas a receber (NE 6)	10.373	-	2.610	-
Fornecedores (NE 11)	-	43	-	139
Partes relacionadas passivo (NE 13)	-	-	-	2.433
Total partes relacionadas	10.373	43	2.610	2.572
Circulante	3.632	43	1.644	2.572
Não circulante	6.741	-	966	-

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais)

Demonstração do Resultado

	31/12/2023		31/12/2022	
	Receitas	Compras	Receitas	Compras
Ag Brasil Logística E Transportes LTDA.	-	-	309	-
F & F Cred Securitizadora S.A.	4	-	34	-
F & F Instituição de Pagamento S.A.	170	-	71	-
FF Cred Sociedade de Crédito Direto S.A.	4	-	-	-
FF Gerenciamento de Risco LTDA.	21	-	-	-
Transportes Transvidal S.A.	4.557	-	3.363	-
Vda Logística E Transportes LTDA.	212	-	228	-
Vidal Logística E Transportes LTDA.	6	-	135	-
Vitasul Logística E Transportes LTDA.	117	-	95	-
ZSA Logística LTDA.	20	-	-	-
Total	5.111	-	4.235	-

Demonstração do resultado

	31/12/2023		31/12/2022	
	Receitas	Compras	Receitas	Compras
Locação de veículos partes relacionadas	5.111	-	4.235	-
Total partes relacionadas	5.111	-	4.235	-

14. Parcelamentos

A composição de parcelamentos está atrelada aos valores de IRPJ e CSLL parcelados junto as autoridades fiscais. O saldo em aberto será amortizado, respectivamente, em 38 (trinta e oito) parcelas.

	31/12/2023	31/12/2022
Parcelamento IRPJ/CSLL	1.254	1.650
Total	1.254	1.650
Circulante	396	396
Não circulante	858	1.254

Os valores registrados de parcelamentos apresentam o seguinte cronograma de vencimento:

	31/12/2023	31/12/2022
2023	-	396
2024	396	396
2025	396	396
2026	396	396
Após 2026	66	66
	1.254	1.650

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais)

15. Outros passivos

Os saldos estão apresentados abaixo:

	31/12/2023	31/12/2022
Receitas a apropriar	14.972	5.620
Adiantamento de Clientes	-	597
	14.972	6.217
Circulante	6.126	3.975
Não circulante	8.846	2.242

As receitas a apropriar são decorrentes dos contratos de locação com vigência superior a 12 meses, que serão apropriados mensalmente durante seu período de vigência.

16. Receita operacional líquida

Demonstrativo analítico da receita líquida:

	31/12/2023	31/12/2022
Receita bruta	8.733	6.399
Locação de veículos partes relacionadas	5.111	4.235
Locação de veículos terceiros	3.622	2.164
Deduções da receita bruta	(289)	(196)
Impostos sobre receita	(972)	(737)
Crédito PIS e COFINS	683	541
Receita líquida	8.444	6.203

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais)

17. Custos e despesas por função e natureza

Demonstrativo de custos, despesas e receitas por função e natureza conforme CPC 26:

	31/12/2023	31/12/2022
<u>Por função</u>	(4.119)	(2.531)
Custo dos serviços prestados	(4.283)	(3.307)
Despesas administrativas	(1.747)	(946)
Outras receitas e despesas	1.911	1.722
<u>Por natureza</u>	(4.119)	(2.531)
Despesa com depreciação	(2.002)	(1.681)
Manutenção de veículos, IPVA e outros	(1.749)	(1.207)
Custo dos veículos vendidos	(976)	(1.510)
Despesa com pessoal	(676)	(279)
Seguros veículos	(559)	(395)
Combustíveis e lubrificantes	(297)	(240)
Autos de infração e multas	(107)	(115)
Amortização direito de uso	(36)	-
Outras receitas e despesas	855	601
Receita com a venda veículos	1.428	2.295

18. Resultado financeiro

As receitas e despesas financeiras estão compostas da seguinte forma:

	31/12/2023	31/12/2022
Rendimento sobre aplicações financeiras	588	885
Juros e variação monetária auferida	34	315
Descontos obtidos	5	2
Receitas financeiras	627	1.202
Juros de empréstimos e financiamentos	(912)	(516)
Juros emissão de debêntures	(115)	-
Juros e variações monetárias pagos	(277)	(450)
Taxa de administração consórcios	(841)	(441)
Despesas bancárias	(48)	(50)
Descontos concedidos	(44)	(19)
Despesas financeiras	(2.237)	(1.476)
Resultado financeiro	(1.610)	(274)

19. Imposto de renda e contribuição social

A provisão para imposto de renda e contribuição social está baseado no lucro tributável. A provisão para o imposto de renda e contribuição social é calculada com base nas alíquotas vigentes no período de apuração.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais)

A reconciliação entre a despesas de imposto de renda e contribuição social pela alíquota efetiva nominal está demonstrada a seguir:

	31/12/2023	31/12/2022
Lucro antes dos impostos sobre o lucro	2.715	3.398
<u>Adições</u>		
Despesas indedutíveis	116	117
Depreciação societária	2.002	1.680
Ajuste de resultado sobre a venda de imobilizado societário	1.428	1.510
Outras	39	-
<u>Exclusões</u>		
Depreciação fiscal	(5.017)	(4.154)
Ajuste de resultado sobre a venda de imobilizado fiscal	(700)	(726)
Outras	(46)	-
Lucro real	537	1.825
(-) Compensação	(254)	(547)
Lucro real	283	1.278
Alíquota vigente	24%	24%
Adicional de imposto sobre lucro excedente	10%	10%
Imposto de renda e contribuição social	184	415
Incentivos fiscais	(4)	(5)
Imposto de renda e contribuição social corrente	180	410
Alíquota efetiva	7%	12%

20. Contingências

A Administração da Companhia, com base em informações de seus assessores jurídicos, informa que em 31 de dezembro de 2023, não existiam processos cíveis, trabalhistas, tributários ou de qualquer natureza, a qual a probabilidade de perda seja possível ou provável, conforme instruções do CPC 25 (IASB 37).

21. Patrimônio líquido

Capital social

O capital social da Companhia totalmente subscrito e integralizado é de R\$ 20 (vinte mil reais), divididos em 19.999 (dezenove mil, novecentas e noventa e nove mil) ações ordinárias nominativas e 1 (uma) ação preferencial, no valor nominal de R\$ 1,00 (um real) cada.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais)

Reserva de lucros

Reserva legal

Está constituída em conformidade com artigo 193 da Lei 6.404/76 Sociedades por Ações e o Estatuto Social da Companhia. Em 31 de dezembro de 2023 a reserva legal corresponde a R\$ 4 (quatro mil reais) estando totalmente integralizada respeitando o limite de 20% do capital social.

Reserva de lucros

Compostos pelo saldo de lucros acumulados dos exercícios anteriores, devidamente constituída em Assembleia Geral Ordinária, mais o resultado líquido do exercício, após as destinações obrigatórias e os dividendos propostos pela administração.

Erechim (RS), 31 de dezembro de 2023.

Julio Cesar Dall Zott
Diretor Presidente
CPF 918.191.210-20

João Benjamin Mosena
Contador – CRC RS 052016/O-7
CPF 325.840.910-20



RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Aos acionistas e diretores da **FF LOCADORA DE VEÍCULOS S.A.**

Opinião

Examinamos as demonstrações financeiras da **FF Locadora de Veículos S.A.**, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023, e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis.

Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da **FF Locadora de Veículos S.A.**, em 31 de dezembro de 2023, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (IASB).

Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras”. Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas conforme essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações financeiras

A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS), emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (IASB), e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações financeiras, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estejam livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar dentro de uma perspectiva razoável as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras.

Como parte da auditoria realizada, de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.
- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados nas circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia.
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração.
- Concluimos sobre a adequação do uso pela administração da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe uma incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis ou incluir modificação em nossa opinião se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional.
- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.

Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

LUCIANA TODERO
PERIN:61358576068

Assinado de forma digital
por LUCIANA TODERO
PERIN:61358576068
Dados: 2024.03.28
17:57:44 -03'00'

Erechim (RS), 28 de março de 2024.

Allianssa Auditores Associados S/S
CRC RS 004627/O – CVM 11.134
Luciana Todero Perin
CRC RS 068404/O-9